CXLVI.

1542. október 17.

*Verallo nuncius levele Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor. . . .

Le vltime lettere del Prothonotario de Medici venute  
hor hora portano el campo essere à camino da Vaccia a Stri-  
gonia, et come per le sue intenderà : la colpa della ritirata  
dal campo et del non uoler combattere di tedeschi et della  
poca uoluntà delli Vngharj pare se attribuisca più tosto ad  
qualche trattato che vi fusse dentro che à loro, per il che et  
per la molta uoglia che forse ne haueua, questa Regia Maestà  
ha fatto ritenere el Signor Perin petro el quale era el primo  
di Vngheria, et quello che secundo se dice designaua al regno,  
era in campo con 2 mila buoni caualli, fù chiamato sotto co-  
lore di far li suoi conti in Strigonia doue fù ritenuto poi ad  
instantia di Sua Maestà. . . . .

Li Tedeschi si uanno sbandando ad poco ad poco, et mi  
dubito che quando Sua Maestà uorrà che resteno in guarnigi-  
one loro se ne saranno andati uia. . . . .

Questa Maestà andrà ad fare vna Dieta in Vngheria al  
primo di Nouembre el loco sara possonio.

Di Vienna, el dj XVII di Nouembre 1542.

Di V. Sig. . . .

Humil.

El Vescouo di Caserta.

CXLVII.

1542. október. 18.

*De Medici, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor mio osseruandissimo.

Siamo ancora a Strigonia, et ui è l'essercito dell' Imperio ancora che tuttaua si ua diminuendo, et confessa il Generale poi che s' e partito da Vienna che glie mancato et morti fanti X mila de malatie strussij fame et altre necessità causate per difetto de pagamenti, li Ongheri quasi tutti sono partiti, si consulta hora il presidio si hà da lassare a questi loci sendoui dall' Imperio commissione de lassarui 2000 homini d'armi 2000 caualli leggeri et 4000 fanti, ma ci è difficultà grande per non esserui cosi pronto il danaro per il stipendio lo 20, Presto si potrà scriuere risolutamente quel che faranno, noi altri hauemo mandato dal Signor Nontio per impetrare licenza di partirsi al fine di questo, se non sarà uenuto ordine da Sù Santità in contrario, con modo de pagar li fanti, et tutto facemo per sparagnare la spesa à Su Santità de pagare li fanti per il ritorno loro, che inuero si ha d' ha-uere gran consideratione a tanti malati, et tanti feriti, et à si longo viaggio per simil paese, doue conuiene pagare sino al sole. Nè altro occorrendo a Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima humilmente me raccomandando pregando Nostro Signor Dio che la conserui et le doni quanto desidera, di Strigonia, alli 18 d'Ottobre 1542.

Di. V. S. R. . . .

Humil.  
El protonotario  
De Medici.

CXLVIII.

1542. október 18.

*Vitello Sándor, olasz vezér Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignore Patron mio osseruandissimo.

Sicome scrissi per le ultime mie de Vattij lo exercito retirarsi gagliardamente et cosi attendono à caminar tucti alla uolta de Uienza abenche della Caualleria Vnghera se ne uede la maggior parte sbarattata et pensando che Nostro Signore

non uorrà stare più in questa spesa leuandosi le gente del Imperio si è mandato homo apostata al Signor nuntio che procuri per noi la licentia et che ne sia prouisto de commisarij ad ciò possiamo ricondurre in italia questi soldati senza desordine come credo all' arriuo di questa Vostra Signoria Reuerendissima ne sarà apieno aduisata da Signor Nuntio.

De nuouo hora non habbiamo altro saluo che de Ongheri ne sono restati molto pochi nel exercito Perin Petro e stato facto pregione dal Signor Generale et dal Vice Re et la sua gente tucta si e andata con Dio facendo fine humilmente bacio le mani de Vostra Signoria Reuerendissima qual Dio contenti et prosperi del exercito incontro Strigonia il XVIII di Ottobre nel 42.

Di V-a Sig-a Reu-ma et Ill-ma.

Humil. seruitor  
Alex. Vitello.

CXLIX.

1542. október 22.

*Verallo nuncius leuele Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo.....

Domane ad otto di ouero il giorno seguente questa Serenissima Maestà andrà ad fare la Dieta di Vngharia in possonio et stimasi sarà breue sendo cosi di natura li Vngharj di espedirsi, et la maggior occupatione sarà di far fare processi contra perin petro et altrj che son fuggitj, quali oltre il tradimento dello intendersi con turchj, si vada dicendo che hauesero insieme trattato di ammazzar questa Maestà la quale Dio per la sua innocentia et buona vita ha voluto preseruare.

CL.

1542. október 26.

*Verallo nuncius leuele Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo...

Di nouo non ho altro se non che il Marchese brandeburgo generale è ritornato mezzo fuggito perche le sue genti

lo uoleuano nelle mano per la paga sendosi tuttj ammotinati :  
El buon generale si sequestrò nel castello de Strigonia et l'altro hierj uenne qua doue si troua.

Da Vienna, alli 26. di Ottobre 1542.

CLI.

1542. november 6.

*Ferdinand király a pápához.*

Beatissimo in Christo Patri ac Domino Domino Paulo III Diuina prouidentia Sacrosancte Romane et Vniuersalis Ecclesie Summo Pontifici Domino Nostro Reuerendissimo.

Beatissime in Christo Pater et D. Dom. Reuerendissime. Post humilem commendationem filialis obseruantie nostre continuum incrementum. Non possumus non uehementer laudare tam summam pietatem Sanctitatis Vestre in eo quod militum suorum subsidio et auxilio Nos remque Christianam in generali ista expeditione contra communes ac perpetuos Christiani nominis hostes suscepta tam paterne adiuuare dignata est, et in posterum, ut non dubitamus, adiuuare dignabitur, tum singulare illius sapientiam propterea, quod eiusmodi militum suorum copijs Reuerendos et Magnificos syncere nobis dilectos Joannem Angelum de Medicis Protonotarium, et Alexandrum Vitellum hunc uti capitaneum atque ducem, illum vero ut Commissarium adhibere et proficere curauit, quo utroque nomine immortales etiam Beatitudini Vestre agimus gratias, Ambo enim ita suo officio functi sunt, sicque egregie, grauiterque prouintiam eorum humeris a Sanctitate Vestra impositam administrarunt, ut non solum singularem gratiam apud nos inierint, sed eximiam etiam laudem atque gloriam ex virtute et prudentia eorum uterque sibi comparauit. Eos itaque de fortitudine et excelsis animis illorum harum literarum nostrarum testimonio merito apud Sanctitatem Vestram prosequendos, uel nostra sponte putauimus. Ceterum perferent illi ipsi ad Eandem Sanctitatem Vestram nonnulla ex sermone nostro, que cum de presenti rerum turcicarum statu, tum de intermisso, quidem expeditionis nostre cursu, sed in hybernis tamen non penitenda militum manu collocata inque presidia adducta Sanctitatem Vestram scire uelle et oportere existimauimus, Rogantes proinde Beatitudinem Vestram, ut illis, in his, que sic uerbis nostris referent, solitam fidem adhibere, et in alendum militem pro necessaria defensione confinium, arcendisque Turco-

rum excursionibus per hanc hyemem tantum opis et subsidij nobis suppeditare uelit, quantum a Sanctitate Vestra petere opere pretium duximus, id est stipem mille peditibus in singulos menses per hoc hyemale tempus sustinendis suffecturam, id quod Sanctitatem Vestram haud grauatim facturam esse, pro certo nobis persuademus, eoque magis, quod status et ordines Imperij sua quoque in hoc auxilia contribuere similiter consenserint et promiserint, Porrò ubi Sanctitas Vestra ad proximam estatem auxiliares copias suas ad continuandam presentem generalem expeditionem contra Turcas miserit, quas se procul dubio in maiori etiam numero missuram esse plene confidimus et speramus, petimus ab ea singulari studio, ut eorum non alium Ducem quam ipsum Alexandrum Vitellum esse velit, idque tum ob suam in re militari peritiam tractandisque negotijs usum atque scientiam, tum quia non modo harum prouintiarum et Regionis situm populorumque nostrorum mores et consuetudinem egregie iam nunc didicerit, uerum etiam Germanis apprime acceptus et suscipiendus, nobis uero pre alijs gratus existat. Faciet autem Sanctitas in eo rem et officio suo pastorali admodum dignam et nos perpetuo beneficio accumulabit. Et his Beatitudini Vestre Nos reuerenter et obsequiose commendamus. Date in Ciuitate nostra Vienna die VI mensis Nouembris Anno Domini MDXLII Regnorum nostrorum Romani duodecimo aliorum uero Decimo sexto.

Sanctitatis Vestre  
(L. S.)

Humilis et obsequio-  
sus filius.

Ferdinandus m. p.

CLII.

1542. november 7.

*Verallo nuncius jelentéséböl.*

.....  
Domenica questa Maestà mi disse che Nostro Signore hauea detto con lo Ambasciator de Spagna et con el suo, che lei era causa de hauerse tirato la guerra del Turcho adosso, per non hauer abbracciato lo figlio de Re Giouanni et seruatoli la Capitulatione fatta con suo padre, et in presentia del Orator Veneto volse excusarsi, che non fusse mancato da lui, allegando molte ragioni, le potissime delle quali sono che Sua Maestà recercò la Regina, doppoi la morte del Re, che li uo-

leua dar quello li hauea promesso, et de più la Città de posonio; et lo suo dotalio, et che le fu resposto, che uoleuano primo far le exequie del Re, et dappoi li responderiano; la risposta poi fu che mandorno el putto ad incoronarsi Re di Vngheria ad Cassouia. Et dall'altra banda mandorono el Vescouo de Cinque Chiese, et vn secretario Vnghero al Turcho ad domandarli aiuto, et farli intendere che uoleuano darli quello che le daua Re Gionanni, et che lo defendesse; quando questa Maestà vidde questo, allhora mandò lo exercito, ne hauea da aspettar altro, disse ben tutta la capitulatione et lo trattato fatto traloro, el che tutto dice che lo agente suo ha dato in scrittura ad Sua Sanctità et di nouo darria, io volsi rispondere, ma mi ruppe Sua Maestà la parole tre uolte, et si parti per la messa in fretta et parlando con altri, dimostra hauerlo hauuto ad dispiacer, et si graua che nella Bolla del concilio sia stato messo li doue dice: *Ungaris Rege ipsorum mortuo, Turcam vocantibus, Ferdinando Rege bellum in eos mouente etc.*

Da Vienna el dj 7 di nouembre MDXLII.

Di V-ra S-ra R-ma et Ill-ma.

Hum. seruitor  
Il Vescouo di Caserta.

### CLIII.

1542. november 28.

*Verallo nuncius, l'arnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signore . . .

Giouedi proximo passato li Vngari absoluerono la lor dieta doue si concluse quanto la Maestà del Rè domandaua et ancora meglio perche Sua Maestà non domandò cosa determinata mà solo che si risoluessero circa lo aiuto che uoleuano dare contral Turco per lanno futuro, mà loro hanno delliberato vno per sexanta del ualsente de tutti benj stabili et per ogni casa di cittadino ouer nobile vn fiorino et per ogni testa di animal grosso come bouj et cauallj 12 Vngarinj che fanno un Julio et per animal piccolo doj vngarini, et per ogni casa di contadino doj fiorinj donde si cauarà grossissima summa di danarj li quali si debbano spendere ad volontà di Sua Maestà ma però non in altro che nella guerra et che ne sieno conseruatorj doj Vngari Seruitori di Sua Maestà decquà si cauarà il soldo di 20 mila cauallj che hanno determinato dare et soprauanzaranno danarj per li guastadorj et per munitione et per altre cose necessarie. Et in caso che Sua Maestà ui uada

alla guerra in propria persona hanno deliberato et promesso di andar tuttj che facilmente duplicaria la summa de cauallj: di maniera che hauuta questa buona resolutione il giorno seguente che fu venere doppoi lo hauer licentiatj li oratori et molti della sua Corte Sua Maestà si parti uerso Morauia.

Perche li Vngarj hanno facto grandissima instantia ad Sua Maestà che perin petro si iustificasse et sel meritaua esser condannato ouero assoluto si facesse, però selli è fatto intendere in nel Castello de Cittanoua doue sta se le basta quindici giorni ad iustificar le cose sue che sarà espedito, et quando che non che si soprassederà alla ritornata di Sua Maestà da Norinberga sopra di che non hà dato ancora risposta Imperò non credo si potrà espedire in cosi poco tempo innanzj che Sua Maestà vada alla Dieta, questa instantia si fa cosi exactamente dalli Vngari perche dicono che Sua Maestà cinque anni fa tiene nel castello de Inspruch vn altro nobile Vngaro senza esser nè condannato ne assoluto, diche possono tutti li nobilj hauer timore non li intrauenga desegnando forse Sua Maestà debilitar quel Regno delli capi, et questa è la potissima causa che non sono comparsi molti delli più principali alla Dieta.

Di Vienna el dj 28 di nouembre 1542.

Di V-ra S-ra . . . .

Hum.

El vescouo di Caserta

CLIV.

1542. d e c z e m b e r 8.

*Verallo nuncius, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor. . . .

E leuato equà rumore come Frate Georgio si era scontrato con il Vayuoda di Moldauia et quelli Turchj che li faceuano spalla et lo ha rotto.

Le cose di perin petro martedj proximo si spediranno, et fassi el iudicio con il Consiglio et assistentia di tuttj questi Vescoui di Vngaria allj qualli bisognerebbe parlarli in conuertendo, se talhor la autorità Regia non li escusasse.

Di Vienna el dj 9 di decembre 1542.

CLV.

1542. deczember 23.

*Ferdinand király levele Farnese bibornokhoz.*

Ferdinandus diuina fauente clementia Romanorum Rex semper augustus, ac Germanie, Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatiae, Sclauonie etc. Rex, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae, Dux Burgundie etc. Marchio Morauie etc. Comes Tirolis etc. Reuerendissimo in Christo Patri, Domino Alexandro tituli Sancti Laurentij in Damasco Diacono Cardinali de Farnesio Sancte Romane Ecclesie Vicecancellario Amico Nostro Charissimo salutem ac beneuolentie nostre affectum, Reuerendissime in Christo Pater Amice Charissime Joannes Marsupinus fuit apud nos et in Curia nostra multis mensibus, qui summa fide, prudentia et integritate pertractauit negotia Reuerendi Archiepiscopi Colocensis etc. Cognouimusque animi sui synceritatem, dexteritatemque in rebus agendis, quo Jure adducimur, ut cum eius Curie sit alumnus, illum ipsum Vestre Reuerendissime Dominationi tota cum animi nostri propensione et beneuolentia commendatum faciamus. Erit enim nobis omni ex parte gratissimum, si uiderit idem suis uirtutibus nostras commendationes apud Dominationes Vestras Reuerendissimas proficuas easque sibi non uulgares magno usui fuisse. Reliqua dicet Don Didacus Lasso Internunciarius noster, cui in hoc ut in alijs que nostro nomine dicet, fidem indubiam habere non grauabitur Dominatio Vestra Reuerendissima quam peroptime valere optamus. Datum in Curia nostra Vienne die XXIII. Mensis Decembris, Anno Domini MDXLII Regnorum nostrorum Romani Duodecimo Aliorum uero Decimosexto.

Ferdinandus.

CLVI.

1543. február 10.

*Verallo nuncius levele Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor.

L'altro hierj uenne auiso ad questa Regia Maestà della morte di Monsignor Colocense in possonio; el quale presa la communion et tutti sacramenti per doj giorni auanti che morisse fece chiamare tutti li pifari et trombe della terra et li fece sonare tutti quelli doj giorni finchel uolse morire ad

suon di tromba, dicesi chel facesse uolendo reingratiar Dio che lo leuasse delli affanni di questo mundo, non per questo selli ascriue ad prudentia, ordinò la sepultura nella strada publica innanzj alla porta del Monastero di San Francesco: Nel medesimo tempo venne la noua della morte del turzone vice Re di Vngheria et ricchissimo, se haurà Nostro Signore auanzato vn capello per gratificarne vn altro forsi più grato: requiescant in pace.

Ha ordinato il colocense 'che del suo mobile se dia el terzo alla Chiesa el terzo alli parentj, et il terzo alli seruitori et exequutore questa Maestà, può hauere da 6 mila ouero settemila ducatj di mobile . . . . .

Di Vienna el dj X di febraro MDXLIII.

Di V-ra S-ra Ill-ma . . . . .

CLVII.

1543. május 28.

*Verallo nuncius, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Patron mio osseruandissimo . . .

Questa Maestà Regia tuttauia me ricorda al sollicitar Sua Santità che li mande lo aiuto de fanti contral Turco, Imperò io uedo de qui tanto fredde le prouisoni, che penso o che habbia qualche speranza ch'il Turco non debbia uenire per quest'anno con essercito, sotto la credenza forsj che le cose del sophi lo debban trauagliare et impedire o vero che si perde nelli bisogni, et pure si continua dire chel uenga in propria persona potentissimo, et li auisi di Venetia et da Vngaria si confrontano, et con tutto questo si ua freddamente: In Albaregale che è loco importantissimo ancora non si è messo sufficiente presidio. In strigonia ui sono appunto da 3 mila 4 cento italiani in Cinque chiese non è persona et coloro si sono protestati di non poter resistere: Per li altri luochi finitimi di Vngaria non è nulla di maniera che non so quello che mi dire.

Da Praga el dj 28 di maggio 1543.

Di V-ra Ill-ma et R-ma S-ria.

Hum. seruitor.

Verallo vescouo di Caserta

Postscrittta (Chiffrekben). »Questa Maestà  
»mandarà il Marsupino al Turco, per far seco pace o tregua,  
»ne guardara di far ogni cosa purchè la si concluda con dar  
»tributo, o danari, o forse terre, perche vede che dal Imperio  
»non puo hauer aiuto releuante, et che lo Imperatore è impe-  
»dito da Francia, talmente che non può sperarne aiuto, et da  
»se non è bastante à resistere, in modo che li è neccessario  
»dar le spalle in terra, et fiaccar il capo, a far quello che vuol  
»il Turco, purchè si assicuri di quel poco che potra dell'Vn-  
»garia, non credo pero che sia per concederli tutto quello che  
»il Turco domanda, che sono Albaregale Strigonia et Tatta :  
»et un'altra terra che non so il nome, Vuole in somma tutto  
»di là dal Danubio, per potersene venire sul suo fin quasi in  
»Austria o poco meno, et con questa legatione uederà ancora  
»di metter gelosia et suspetto fra il Re di Francia et il  
»Turco, con farli intendere, che sia in protesta di suo fratello,  
»et sua di far uoltar le armi di Francia contra lui ogni uolta  
»che uolesseno, con dar lo stato di Milano, et con questa uia  
»rompere l'amicitia tra loro, penso non di meno si aspetti, et  
»soprasedga al mandar, de intendere l'arriuata del Impera-  
»tore in Italia, et se pure venisse qualche auiso de la parte  
»del Turco da Andrinopoli, per l'Vngaria, nel qual caso la  
»mandata sarebbe inuano, perchè bisognaria allora andarli  
»con la correggia al collo ; Queste sono cose, che toccano il  
»uiuo, et sono secretissime, pero quella sia attenta, non per-  
»uengano alle orecchie del agente costi di Sua Maestà Ro-  
»mana, nè di nessuno Imperiale, perchè sarebbe la morte, et  
»vltima ruina del Marsupino, il qual pensa in questa lega-  
»tione di far beneficio alla Christianità et per la osseruanza  
»che porta à Nostro Signore lo ha comunicato secretis-  
»simamente.«

CLVIII.

1543. május 30.

*Verallo nuncius, Farnese bibornokhoz.*

Rcuerendissimo et Illustrissimo Signore . . .

(Chiffrekben) »Hierì al tardi uenne auiso a questa  
»Maestà da Venetia, et da Ragugia che per la uia di Vnga-  
»ria come il Turco uiene personalmente et potentissimo, per  
»il che Sua Maestà differiua il mandare Messer Jouanni Mar-  
»supino qualche giorno fino a tanto che habbia la certezza  
»della partita da Andrinopoli, perche se il Turco uenisse, si  
»mandarebbe inuano, non essendo uerosimile che per questo

»fosse per ritardarse dalla impresa un pelo, nondimeno ancora si ua freddamente nelle prouisioni fino adesso, et tanto »più, quanto che li auisi dicono chel Turco uenga con fermo »proposito di uoler pigliar Vienna, doue non è un fante al »mondo in fino adesso. . . . .

Da Praga el dj 30 di maggio 1543.

Di V-ra R-ma et Ill-ma S-ria

Seruitor  
Verallo.

CLIX.

1543. július 14.

*Verallo nuncius, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor . . .

. . . . .  
. . . . . el Turco quale, per le altre scrissi hauer preso Valpo, et cinque Chiese, ora sta sotto Siklos doue arriuò alli 29 del passato, et li fece subito intendere che si uolessero arrendere, et non hebbe risposta, sino alli 2 de questo, che li fu risposto che non uoleuano darsi senza farlo intendere alli patroni, che sono perini petro et suoi figliuoli, et uoleuano due settimane, ad darli la final risposta, per il che haueua decreto non partirsi di là se prima non lo haueua nelle mani, o per forza, o per deditione, benchè alcuni dicono che non li restaria la persona sua, ma che li lassaria per la prouisione dello espugnarlo quello che li bisognerà, et la persona sua marchierà uerso Alba Regale, et alcuni dicono uerso Vienna. Le genti italiane che conduce il Conte Philippo sono anchora in Vienna, et sin hoggi non è uoluto marchiare in Alba Regale per uoler due paghe almeno perche la dentro non uogliono hauer da stentar il uiuere ne la paga, ui spaccio vno in poste a dar ordine che marchino.

. . . . .  
Di Praga el di XIV di luglio 1543.

Di V. S. Reu-ma et Ill-ma.

humil.  
Verallo vescouo  
di Caserta  
nuntio.

CLX.

1543. július 20.

*Verallo ausztriai nuncius, Paggio V. Károly császár mellett levő nunciushoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signore . . .

Delle nuoue de qui che tutte dependono dalle attioni del Turco, poco si ha de più di quello, ch' io credo di hauerle scritto per le altre, perche anchora si ritrouaua il Turco sotto di Siklos con l' exercito, et haueua deliberato di uolerlo ad ogni modo espugnare, ma perche il loco è forte assai, per esser su la cima di un monte alto, doue non teme furia di artiglieria, si dice che haueria deliberato di minarlo, ma perche tutta la massa è un sasso, giudicano de qui che non lo possendo minare, si disponga ad assediarlo, il che sarebbe di non poco solleuamento alle prouisioni nostre, che sono fin hora andate assai fredde; Già si hauea auiso che le genti Italiane si erano partite da Vienna per Alba Regale doue se entreranno, come si spera, non è dubbio che sia per difendersi honoratamente dal Turco, per esser il loco assai forte da se, per rispetto delle paludi che ha d' intorno, et della munitione di artiglieria et gente che ui saranno, la qual gente sarà al numero di 6 mila soldati, il che fa pensar a Sua Maestà Regia che farà muttar il Turco di proposito, che fatta la impresa di Siklos sia per uenir senza fermarsi a Vienna.

Di Praga il di 20 di giulio 1543.

Di V. S. Reu-ma et Ill-ma.

humil.

Verallo vescouo di Caserta.

CLXI.

1543. július 23.

*Verallo nuncius, Poggio nunciushoz.*

Reuerendissimo et osseruandissimo Signor mio . . .

Non ho di che recompensare la cortesia di Vostra Signoria Reuerendissima del scriuere d' altro che di mali auisi, et sarà chel turcho hà preso Siklos il quale selli diede alli 7 di questo contra quel che si pensaua, cioe che si douesse difendere, si come ne erano auisi, et che ui si douesse consu-

mare del tempo assai. Dubito che à quest' hora sia sotto Alba regale, doue se la fantaria del Conte Felippo con li 2 mila lanzcheti et mille bohemi che questa Maestà mandaua non saranno entrati, sarà facil cosa ch' el turcho la prenda, et ridurrassi la guerra in strigonia, o Vienna, Si aspettano li 4 mila fauti che Nostro Signore mandarà che conduce il Signor Giovan Baptista Sauello, che in vero ce n' è grandissimo bisogno, perche senza quel presidio in Vienna dubito che s' el Turco ui uenisse si farebbe molto male. Ne occorrendo altro senza fine mi raccomando nella buona gratia di Vostra Reuerendissima Signoria che Nostro Signor Dio la conserue et felicite. Da praga el di 24 di luglio 1543.

Di V. S. Reu-ma.

Seruitor Verallo  
Vescouo di Caserta.

CLXII.

1543. július 29.

*Verallo, Poggiohoz.*

Reuerendissimo Signore mio osseruandissimo . . .

In questo punto è gionto nuoua à questa Maestà che il Turco alli 23 si era messo sotto Strigonio et l' haueua occupato dalla parte di terra, et uolendo occuparla dalla parte del fiume, fu sbatuta dal' armata nostra, ma per essere in quel hora aggiunta l' armata Turchesca a Vicegrado, il che si conobbe per il molto suono de l' artigliaria fu forzata l' armata nostra ad ritirarsi al contrario de l' acqua fin in Comaro, auisano anchora che non cessauano di scorrere et rouinare fin a Possonio et a Tatta, et che gran numero di Tartari era alloggiato presso di Pest, et già erano ordinati molti caualli per la rouina di Morauia, non solo quelli che si diceuano che erano passati per la polonia, ma de gli altri anchora, al che non restano questi Bohemi di far genti per resistere allo impeto.

Di più ci era auiso che li Italiani non erano anchora in Alba, per esser anchora giunti ad loro li alamanni et l' artigliaria, speraua non di meno Sua Maestà Regia che fussero per andarui, maxime che si giudica ch' el Turco per hora non sia per molestar detta Alba fin fatta la impresa di Strigonia, Non occorrendo altro . . . Di Praga il di 29 di luglio 1543.

Di V. S. Reu-ma . . .

Seruitor  
Verallo vescouo di Caserta.

CLXIII.

1543. július 31.

*Verallo, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor Patrone mio  
osseruandissimo . . .

Scrissi per le altre de 29 quel che occorreua, hoggi non  
si ha altro del turcho se non che gliera pure intorno à Stri-  
gonia et che la stimulaua combatterla et far quel che poteua,  
di dentro non li temeno molto per esserui un buono capitano  
Spagnuolo, et fidele di questa Maestà con 1500 fanti et vet-  
touaglia ad sufficiencia, hauendo lassato ad dietro Albareale,  
si fa discorso ch' el sia per uenire ad Vienna doppoi fatta la  
impresa de Strigonia.

. . . . .  
Di Praga el dj vltimo di luglio 1543.

. . .

. . . . .

CLXIV.

1543. augusztus 12.

*Verallo, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor Patrone . . .

Questa matina non ui è altro da Strigonia, il che tiene  
Sua Maestà per bono segno, et dice che lo assalto de lunedì  
che furono li 6 di questo durò sette grosse hore, et li Turchi  
tre uolte si rifuorono di gente noua senza mai intermettere  
il battere con l' artigliaria quei lochi che poteuano essere la  
difesa de nostri, et che vno Ongaro uenuto di là per l' acqua  
riferisce hauer ueduta la fossa piena di morti, et il danno de  
nostri che pero non potra esser senza non si sa altramente, è  
ben uero che hauendo il Conte Philippo mandato vno notando  
con auiso che non si smarrissero et che douessero tenersi et  
star forti, li remandorono a dir che le mandasse più gente da  
potersi rifuorare per il che il Conte haueua deliberato di  
mandarsi più gente per lo fiume, il che potrebbe facilmente  
per non essere li l' armata turchesca se non di pochi piccioli  
uasselli, ma Dio uoglia che la rabbia turchesca non li torni a  
dare un simil assalto, che mi dubito li nostri si straccareb-  
bono tanto che al fine non potriano resistere, Dio proueda al

bisogno, perche se Strigonia si perdesse, sarebbe un gran propugnacolo contra Christiani . . . . .  
. . . . Di Praga il dì XII di Agosto 1543.  
Di V. S. . . . . Verallo.

CLXV.

1543. a u g u s t u s 17.

*Ally Boldizsár lovas kapitány levele, Székesfehérvárról,  
Ferdinand királyhoz.*

Qui fo per prime nostre lettere scritto alla Maestà vostra l' expugnatione del Castello di Strigonia et tanto fo vero, al presente per volontà di Cesare li bassa de Turchi hano mandato ad Alba il Iudice di Buda col cui mezzo dimandano la città la qual non essendogli data fra 4 giorni, li metterano l' ossidione intorno, et già hano inviata alcuna quantità de Artigliarie ad Adon per la expugnatione di Alba de onde la fanno condurre per terra da detta Città, Cesare disegna di venire sopra di noi dalla parte del Castello nominato Cozalchin al Castello de Vicegrado ha mandato Viemeri Hetfbeck bassà, mentre Alba Regal si oppugna, quella resti expugnato, preghiamo adunque Vostra Maestà come nostro Signore gratissimo la se degni quanto più presto mandarvi quelli soldati Germani son presso lei, che se maggior numero d' essi fosse stato nel castello di Strigonia non seria stato preso ma l' Italiani sono sempre stati divisi dalli Alemanni, laonde il castello e venuto in potestà del Turco et subito che esso Cesare giunse dentro il castello più di 200 Italiani si fecero Turchi et battizzati nella Turcharia setta, de spontanea loro volontà Che se tutti li castelli di Sua Maestà sono restituiti in forza de nemici spontaneamente si riservi almeno questa unica Città alla Regia Maestà la quale non attenderà alle dolci e mellifue parole de Turchi. Queste serano le nostre ultime lettere fino che Turchi vengano sopra di noi, et essi vederano in cospetto nostro se altramente Dio non ordinasse. Pero Vostra Maestà mandi li denari per quello medesimo huomo a lei ultimamente inviato Baldassar Vzit et in questo quella non faccia dimora perchè già siamo a estrema necessità. Noj credendo per certo che Vostra Maestà da suo canto intendera il medesimo, la qual so non si sdegnera della cura et della necessita nostra et della Città sua d' Alba.

Il 2 di appo la assuntione della Gloriosa Vergine Maria 1543.

Baldassar Allij Capitano delli Cavalli d' Alba.

CLXVI.

1543. augusztus 18.

*De Medici Farnese bibornokhoz.*

.....  
El Castello di Strigonia poi che haueua sostenuto tutti gli assalti, capitulò con li Turchi et si diede alli 9 salue le robbe, et le persone, dico le robbe de soldati perche ci erano da cento pezzi d'artiglieria, et grandissima monitione, quale si è lassata de dreto, mancho è saluata tutta la fede alli soldati, quali poteuano essere tra Italiani, Todeschi, et Spagnuoli da 1500, perche gli leuorno la robba, le donne, et li ragazzi, la colpa de questa deditiione, i Todeschi et li Spagnuoli la danno alli Italianj, come che essi per vn loro Alfiero che vsci et entrò la cominciassero à praticare, li Italiani negano, et danno tutta la Colpa à Capi, el Castellano che e spagnuolo è retenuto in posonio, si fà diligente inquisitione, et examine per intendere el vero, basta che el loco è perso et à tempo che si pensaua che più non ui douesse essere dubbio et è cosa di grandissima importanza.  
.....  
.....  
.....

CLXVII.

1543. augusztus 20.

*De Medici pápai biztos jelentése.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Monsignore.

Poi la perdita del castello di Strigonia con cento pezzi di Artigliaria da carretta, et monition grandissima non è occorso altro che la deditiione de Tatha, senza combattere, per esser luogo debole, quale però era fornito di cento fanti italiani della Compagnia del Cauallier Gozadino, et si ua tuttauia chiarendo che li Turchi prendino il camino d'Albaregale, come la Signoria Vostra Reuerendissima et Illustrissima potra uedere per la inclusa, non so come l'appellino, o richiesta, o protesta di questi Cittadini d'Albaregale, alli quali non ueggo come dal canto nostro si possi più satisfare, essendogli l'essercito de Turchi più uicino et essendo da ogni canto bisogno per se: Noi attendemo a pagar le genti: nè manca-

remo al debito nostro, nè di auisar Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima alla quale mi raccomando humilmente Da Euztorf presso a Vienna alli XX di agosto 1543.

Di Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima.

Seruitor

El Protonotario De Medici.

CLXVIII.

1543. a u g u s t u s 22.

*Tornello komáromi parancsnok, De Medicihez.*

All' Illustrissimo et Reuerendissimo Signor Monsignor prothonotario de Medici Commissario di Sua Santità mio da fratello honorandissimo à Ensdorff villa di Vienna.

Illustrissimo et Reuerendissimo Monsignore.

Grandissimo appiacere ho receuto Intendendo per vna di Vostra Signoria la uenuta sua costi, et la ringratio infinitamente del bon anemo la tiene uerso di me perche non meno mi trouo in uer di lei, et se Sua Maestà uennerà à Vienna io penso di venir sino li à far reuerentia à quella, oue si potremo godere insieme.

Qui non ho cosa alcuna de nouo se non che attendo à far fortificar questo loco per essere di tanta importantia, come è, Poi delle cose de Turchi intendo che alla partita del Turco di Strigonia ha lassati dentro nel castello da due millia persone et che molto attende à fortificarla et che nel contorno de Strigonia et de uecegrado hà lassati da circa quattro millia cavalli, la persona sua con l'essercito si ritroua intorno di Albaregale, et per quanto intendo da tutti li fugitiui soi che uengono a me vole ritornar a Constantinopoli, con pegliar Albaregale o no, benche credo non la pegliarà, perche glie ben fornita de soldati, et io ui hò dentro quatro bandere le quale spero che faranno il debito suo, et che si deffereranno.

Vostra Signoria si degni far le mie raccomandationi al Illustrissimo Signor Giouan Baptista Sauello et al Signor Giulio Orsino con basarli la mano offerendomi ad ogni seruitio di Vostra Signoria Da Comar il di XXII di Agosto del XLIII.

Di Vostra Signoria Illustrissima.

Quanto fratello  
Philippo Tornello

CLXIX.

1543. augusztus 28.

*De Medici pápai biztos, Farnese bibornokhoz.*

.....  
Barchochio<sup>1)</sup> Vngaro Capitano della Guardia del Rè de Romani fù mandato da questi Signori per Generale in Alba-regale. El Castellano et tutti li Capitani Italiani et spagnuoli che erano nel Castello di Strigonia, son anchora retenuti, et processati, et mi dubito hora che fare, li fanti Italiani che erano in detto Castello son licentati con vn Ducato per homo et questi Todeschi se ne tengono mal satisfatti come che il Castello si potesse anchora tenere, et li capitani che erano in Tata Italiano et Todesco sono anche retenuti, et si pensa che faranno male i casi loro.

.....  
Da Closterneuborgh alli 28 di agosto MDXLIII.  
De Medici.

CLXX.

1543. augusztus 31.

*De Medici pápai biztos, Farnese bibornokhoz.*

Illustrissimo et Reuerendissimo Signore.

.....  
I Turchi buttano ponte tra Buda et pesth, sopra che molti fanno commenti uarij, Però li più tengono che sia perche alla retornata uogliono far il cammino di là del Danubio, si per non essere così frusto come questo di qua per la lor venuta, si per passar la Tissa, et entrar nella Transiluania, et stringer frate Giorgio et la Regina quali son in arme a tutta l'obedientia che uorranno potranno, anchora che se intenda in dicta Transiluania esser le Città et Terre assai forti . . .

.....  
Da Closterneuborgh alli 31 di agosto 1543.

---

<sup>1)</sup> Varkócz.

CLXXI.

1543. s e p t e m b e r 2.

*Verallo nuncius jellentése.*

Reuerendissimo et Illustrissimo mio Signore et Padrone Colendissimo.

· · · · ·  
El Turcho presse Tata senza resistenza et lo fece spianare per essere poca cosa poi ne ando la uolta di Albaregale per fare quella Impresa lasciando l'Isola di Comare che le sarebbe tornato più facile et più vtile Impresa, per diuentar Patrone del' acqua. Alli 24 la cominciauua ad battere, dentro ui sono da 20 mila anime tra homini putti et done de quali possono essere, da 10 in 12 mila da pigliar arme, soldati però solo da 3 mila, benche tutti sieno assueti alla guerra, stano nondimeno di buon animo di tenersi, non la possono combattere che da una banda per l'impedimento delli paludi che ui sono d'intorno, et pensa questa Maestà che siano per tenersi molto bene, se tal hor non intrauenisse di lei come de Strigonio che li Capitanei et Soldati che la defendeuano la dierno con dir che non si poteuano più defendere che Dio nol uoglia.

· · · · ·  
Hor hora è uenuto posta che porta come il Turcho alli 29 dette la assalto ad Alba, et ne fu rebuttato gagliardamente, altre minutie non si sono intese se non che quelli di dentro non si smarriscono et sono di animo di tenersi.

· · · · ·  
D Znaim el dì 2 di Settembre anno Domini MDXLIII.  
Della S. V. Reuerendissima.

Deuotissimo  
Il Vescouo di Caserta.

CLXXII.

1543. s e p t e m b e r 3.

*Torniello Fülöp, De Medici pápai biztoshoz.*

Illustrissimo et Reuerendissimo Monsignor mio.

· · · · ·  
Si ha da schiaui che fugono dal campo Turchesco che Martedi proximo passato il Turco fece dar doi assalti ad Alba Regale Mercordi seguente ne fece dar vn altro neli quali

non ha potuto conseguir cosa alcuna, mà ha perso una gran moltitudine di gente, Il Venerdi sequente per quanto mi hanno detto dui schiaui che si partirno dal campo ne fece dar vno con tutto lo sforzo delle genti ne mancho ha potuto hauer lo Intento et ha perso in quello più che mille Jaunizzeri, medemamente ha persi tutti li bombarderi, per il che gli e bisognato mandar a Buda a pigliarne, et non ha poluere per l'artigliaria di modo che Mahomet beg bassa qual è in Strigonia, và comandando à tutti li Villani che faccino del carbone da far poluere.

. . . . .

Vedendo il continuo mormorar che fanno questi Allemanni contro li Italiani si anche per che era ragioneuole per la sua dapochaggine hauendo reso il castello alli Turchi senza aspettar pur vn tiro d'artigliaria non ho potuto far ch'io non facci tagliar la testa ad Annibale Tasso insieme con vn capitano Todesco ui era dentro.

Di Comar il di III di 7bre del XLIII.

Quanto fratello  
Philippo Torniello

CLXXIII.

1543. s e p t e m b e r 3.

*Salm gróf, Savello s De Medici pápai biztosokhoz.*

Illustrissimi et Reverendissimi Domini Amici obseruandissimi.

Salutem etc. Domin. Vestr. latere nolui que noua heri quidam nomine Mathias nemeth qui die iouis proxime preterito Albaregali egressus et ad nos, et ad Sacram Regiam Maiestatem Dominum Nostrum clementissimum a Duce Supremo in dicta Albaregali constituto adtulit Cesarem Turcarum proximo die martis duos, sequenti uero die mercurii vnum vehementissimum Insultum fecisse et dictam Civitatem Albam Regalem bombardis atque plurimum impetuisse nostros pugnantis acriter dictos tres impetus et insultus euasisse et hostes Turcas maximo cum detrimento repulsos nostros milites Italos Germanos et Hungaros maxime esse concordis et ab eorum parte uix quadraginta in his hostium acerrimis insultibus cecidisse, et uulneratos esse, deus optimus maximus illis suam gratiam ac victoriam clementissime concedere dignetur,

si que alia occurrent Dominationibus Vestris statim communicabo in reliquo Domin. Vestr. bene valere precor. Datum Vienne III. die septembris 1543.

Nicolaus Comes Salm.

CLXXIV.

1543. s e p t e m b e r 6.

*Savello János, pápai hadibiztos, Farnese bibornokhoz.*

.....  
le Cose d'Alba Regale passano benissimo, et v' è nuoua che tutte le nationi stanno insieme vnanimi et concordi, et l'effetto che se ne uede l'afferma. Nel principio del arriuar del Turco con vn bel stratagema li nostri n'amazzarono assai de nemici : Era vna chiesa grande vicina alla Terra et li nostri finsero volerla tenere, ma prima in molti luochi haueano messi fuochi artificiali et assai poluere, et dopo l'haueano coperta con molta terra, come se hauesseno uoluto fare un caualiere, et li nostri mostrando di uolerla tenere, vi stettero vn pezzo, et n'amazzorno assai Turchi, li quali feceno poi vn gran sforzo per pigliare la chiesa, et alhor li nostri finsero essere forzati à ritirarsi, et subito ritirati la chiesa fo piena de Turchi, et li nostri detteno fuoco per uie coperte, et la chiesa con quelli che v'erano dentro ando sossopra : Dopo il Turco fece la batteria et alli 28 del passato dette due assalti et alli 29 vn altro, et sempre forno ributtati con molto danno : Dopo il giouedi fece maggior batteria et venere vltimo d'agosto gli dette vn altro assalto maggiore et forno anche ributtati con molta occisione : Tutte queste nuoue me son state fatte intendere dalli Signori del Consiglio di Vienna, et hanno decretato pubbliche supplicationi ad Idio.

.....  
Da Klosterneuburg, alli 6. de settembre 1543.

CLXXV.

1543. s e p t e m b e r 7.

*Giulio Orsino leuele Farnese bibornokhoz.*

.....  
E venuto il pagatore che staua in albaregale che riferisce essere tutti li Capitani morti, eccetto il Torniello, et parimente essere morti tutti li soldati ecettuati 300 Italiani, et

200 Todeschi quali si sono portati da paladini, et se la nebbia non impediua quelli di dentro non estimauano el Turco un fico, se tiene per certo siano morti all' Impresa de detta terra da 20 mila Turchi.

Che quelli della Terra senza saputa delli 500 soldati hauendo mandato dal Turco per lo accordo, gli dissero se uoleuano accordarse Anchor loro ch' haueuano deliberato dare la terra al Turco, li quali condotti in tale estremità senza capo, consentirno allo accordo, saluo le arme et sue robbe, di poi usciti di fori lontano tre miglia Italiani, forno tutti sualisciati, et si sono poi condotti ad altro borgo, doue aspettano se li proueda d'arme, questi Signori non han mancato subito fare el debito con prouederli de dinarj et d'ogni cosa necessaria, et li accarezzano molto.

Da Klosterneuburg, alli 7. di Septembre 1543.

. . . . .

CLXXVI.

1543. szeptember 7.

*Frangepán Fabricius leuele Savello pápai hadibiztoshoz.*

All' Illustrississimo Signor mio obseruandissimo Signor Joan Baptista Sauello Generale dele fanterie Italiane de Su Santità.

Illustrissimo Signor mio obseruandissimo.

Hoggi alle 7 hore è gionto il pagator ch' era in Alba Regale, referisce che li Turchi dettero il primo assalto Martedì il secondo Mercordì il terzo Venerdì, et sempre li nostri s' haueuano diffesi gagliardamente con grandissima strage de Inimici, Et la domenica che fu il secondo di questo il Gran Turco in persona montò à cauallo, et comando che tutto l'esercito andasse all' assalto, et essendogli presentato l'occasione d'vna nebbia lo spinse nanzi con grandissima furia, li nostri combattendo uirilmente si uolsero ritirare nella Città, per il gran impeto qual d'ogni canto rinforzaua, ma hauendo vn Hungaro serrato la porta furno constretti della necessità far uirtù, et combattere sin' alla morte, et hauendo li Turchi presi li bastioni, subito ui misero l'artiglieria, et batteuano li nostri, et essendo Turchi entrati dentro à Borghi li nostri fecero testa, et li rebutorono, mà non potendo à tanto impeto resistere con grandissima mortalità de nemici furno anch' essi morti, et primo il Barcocchio Capitano Generale, il Capitano

de Hungari et tre Capitani Italiani con non so quanti Capitani Allemanni insieme con le lor genti, et 1200 Cittadini, che mai non fu la più horrenda cosa chel vedere di tanta mortalità per quanto dice costui et ne son mancati assai più de nemici che de nostri, et ritrouandosi nella Città vn Capitano de nostri con certi Italiani et similmente Allemanni, quella notte pensando morir uirilmente, si dettero la fede con Hungari, quali per non essere soldati, et hauer morti l'vn il fratello, l'altro il cugino, la notte senza saputa de soldati certi cittadini vscirno à far l'accordo con Turchi salue le robbe, et le persone, et mantenendogli nella loro fede, si sarebbero dati con la città, et così le promesse, et sendo fatto questo lo dissero alli nostri soldati quali non potendo fare altrimenti si bisogno contentare di quello che la maggior parte uoleua, et hauendo la mattina che fu il lune lassati vscir fuori tutti li Italiani et Allemanni con le lor armi, et robbe, et fattogli accompagnare d'vn Bassa tre leghe gli fur al fine tolte l'armi et spogliati del tutto se ne son venuti ad Altemburg. Altro non ho da avisare Vostra Signoria Illustrissima se non che li baso la mano et me li raccomando alli 7 di settembre del MDXLIII.

Di V. S. Ill-ma.

Seruitor  
Fabricius Frangipano.

CLXXVII.

1543. szeptember 14.

*Savello János. pápai hadi biztos, Farnese bibornokhoz.*

Illustrissimo et Reuerendissimo mio Signor Singolarissimo.

Ho hauuto ordine dal Re d'andare con queste fantarie a possonia doue si fa la massa del essercito, et dimane sabato col nome d'Iddio ne metteremo in viaggio à quella uolta : et Sua Maestà (qual al presente è in Viena) mi hà detto, si ritrouerà nel tempo che ce ritrouaremo noj nel luoco doue si fa la massa, et mi ha detto che l'essercito sarà di 40 mila fanti di Boemia, Morauia et Slesia, senza noi Italiani et Todeschi : et 10 mila caualli armati, de quali alcune compagnie che si son uiste, sono giudicate di buona gente : Mi hà anche detto Sua Maestà hauere nuoua il Turco ritirarsi alla uolta di Buda, nè si sa se uol ritirarsi a fatto alla uolta di Costantinopoli, o far altro : a Buda si crede passerà il Danubio.

Quel che Sua Maestà habbi in animo fare con questo essercito non so, ne hò uoluto dimandargli questa prima uolta che l'ho parlato, ma sono di parere ch' habbia qualche speranza nelli Signori d'Vngheria in Fra Giorgio et nel Vaiuoda di Moldauià, perchè si uede il Turco uà a camino uolere il Reame per lui et non darlo ad altri, et forse disperati della salute uedendo il Re armato, potriano disegnare ancor loro che stanno armati insieme con Sua Maestà far qualche effetto.

Ho uoluto fare questa espeditione per auuisare Vostra Signoria Illustrissima et Reuerendissima di ciò che qua passa, et per replicarli mandi presto la paga d'ottobre et la meza paga, et se non manda ad hora che possiamo hauere le polise in mano quindeci giorni prima non si hauerriano dinari a tempo, perche come per l'altra li ho scritto, ne in Vienna, ne vicino sono dinarj : et mancandoci al tempo, ci mancherebbe ogni sustanza, che maggior parte di nostra salute pende dalle paghe : . . . . .

Da Clostroneuburch a XIII di settembre MDXLIII.

Di V. S-ia R-ma et Ill-ma.

Seruitore Jo. Bapt. Sauello.

CLXXVIII.

1543. s e p t e m b e r 15.

*Verallo nuncijs, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo . . . . .

Mercordi arriuai qui in Vienna, et trouai come v'era auiso chel Turcho alli XI partite da Alba Regale et hauendo prima fatto caricar l'artiglieria per farla tirar in sù uerso Buda et mandato auanti le bagaglie prese il camino uerso Buda con la sua persona doue hauea fatto parecchi giorni fa buttar vn ponte sopral Danubio. Alcuni riferiscono ad questa Maestà che se ne tornaria uerso Costantinopoli, et alcuni altri pensauano che douesse andar la uia de Transiluania per salutar di passaggio Fra Georgio, el quale per non esser uoluto mai comparire al suo ordine, teme di qualche castigo per il che si è messo in arme et accolto molta gente per paura, et per far il fatto suo (come credo più che per beneficio di questa Maestà) la chiama che vada ad basso con queste genti accolte con promettere cose assai, maxime chel simile fanno li altri Ongheri Baroni, che saranno in buon numero, Imperò perche queste genti Boheme et Moraue non potranno essere primo di lunedì, o martedì proximo ad possonio come ancho

le fantarie nostre le quali hanno ordine di marchiar questa mattina, et in quattro o cinque giorni ui saranno anchor loro, fra questo mezzo il Turcho pigliarà suo viaggio che quanto ad contra lui non può profittar nulla, Et perchè dice hauer lassato praesidio fra Buda, Pest, Strigonia, et Alba: di 40 mila in 50 mila caualli, meno si potrà far pensieri di ricuperar cosa alcuna di esse, di modo che non si farà altro che spender inutilmente senza frutto, Io fui da Sua Maestà con questo discorso, et la persuasi ad non passar possonio, maxime con la persona sua, ne tentar altrimenti la recuperatione di strigonia con queste genti collettitie. per non perderui anchora del tutto la reputatione, il che sarebbe quando non si recuperasse, come io pensaua che la cosa fusse non sola difficile ma impossibile per questo anno, me rengratio del consiglio, et risolse ad ogni modo uoler discendere con le genti sino ad Possonio, doue poi si pigliaria resolutione più fundata sel si dourà tentar nulla o non, maxime che Sua Maestà non è ancor certa che li Bohemi et li Morauì siano per passar piu auanti di posonio, con questo auiso che il Turco se ne uada uia.

Da Vienna el dj 15 settembre 1543.

Di V. S. . . . .

Verallo.

CLXXIX.

1543. szeptember 15.

*De Medici pápai biztos, Farnese bibornokhoz.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor et Patron mio osseruandissimo.

La nostra gente marchiara domattina alla uolta di Posonia, doue è anco inuiato l'altro essercito di Sua Maestà cioè Boemi, Slesite, Morauì et altri subiecti della prefata Maestà che dell'Imperio per quest'anno non ci e alcun presidio, saluo quei pochi danari quali hanno dato per il pagamento delle genti che condusse il Conte Philippo Torriello, Sua Maestà partirà lunedì che saranno li 17 per Barca, tanto che à un tempo ci trouaremo a Posonia, et li sara il concilio delli Vnghari, cioè quelli che non son anchor subiugati dal Turco, et si pigliarà deliberatione di quanto si dourà fare, io per me dubito che si potrà fare, molto poco, poi la conseruatione di quel luogo et dell'isola di Comar, et anche li Turchi nelle correrie andaranno con più

rispetto, et terranno meglio la briglia in mano, tanto più che hora si intende da quel canto di Possonio era grosso numero di caualli o per far correrie o altra impresa: si hanno molti auuisi chel Turco alli 13 doueua partire da Albaregale, et uenir a Buda, doue già haueua inuiato l'artiglieria, et ui era ponte sul Danubio per passar a Pesth, et di li si tien che uolrà uerso casa per l'altra banda del Danubio, et si dubita molto non uada per la Transyluania per ridurre quella provincia alla sua deuotione, se già questa nostra descesa non desse occasione alli Turchi come a persone d'honore di uenirce a trouare; Andandosene il Turco, dicono lassarà a queste frontiere presidio grossissimo, et già in Albaregale ha deputato Bassa un figliolo di Maomethbech. Son uenuti non so che auuisi di certa crudeltà usata da Turchi in dicta città, sotto pretesto che non gli fosse osseruato da loro la fede, pretendendosi il Turco essergli promesso che Albaregale hauesse a far quello che farà el castel di Strigonia et darsi dato quello, Ma perche li auuisj son uarij, et non sicurj non intendo per la presente scriuere intorno a ciò cosa ferma.